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УВОД

Рила е най-високата българска планина, чиито връх Мусала 2925 m е

първенец и на Балканския полуостров. Тя е негов главен орографски и

хидрографски възел. Поради своята масивност и монолитност Рила има и голяма

средна надморска височина – около 1500 m.

Рила се отличава със специфични особености на природния комплекс. По

тази причина тя е била обект на редица изследвания от специалисти в науките за

Земята, които започват активна дейност след Освобождението и началото на

ХХ век. Изследват се отделни компоненти на природния комплекс – скалния

комплекс, флората, фауната, водното богатство. Постепенно с натрупването на

материал се съставят и първите тематични карти в по-едър мащаб.

С навлизането у нас на идеите на ландшафтознанието, започват първите

опити за изучаване и картографиране на природния комплекс като цяло. Първата

ландшафтна карта на планината, макар в доста дребен мащаб (1:500 000),

съставя Петров (1982), която е публикувана, в Енциклопедия България под

името “Ландшафтна карта на Рилската провинция”. Отделени са 14 групи

ландшафти, които се обединяват в 8 подтипа и 4 типа ландшафти. В последствие

той заедно с други автори променя легендата и диференцира две от единиците

(общо 16), но контурите на границите почти не се променят (Петров и др., 1984).

По-късно Велчев (1994) при изследване на еволюцията и развитието на

ландшафтите съставя ландшафтна карта на Югозападна България в М 1:200 000,

която включва и цялата територия на Рила. Поради по-едрия мащаб са отделени

повече ландшафтни единици: 32 рода, 12 подтипа и 6 типа ландшафти.

По същество и двете карти са на естествените или потенциалните

ландшафти. Потенциални ландшафти са тези, които биха се развили при

съществуващите условия, но без намесата на човека. Антропогенната дейност

внася изменения в природния комплекс, като те най-често се изразяват в

промени на растителния компонент на ландшафта. Например в Рила на височина

1500-2000 m при нормално развита почвена покривка се развиват иглолистни

гори. Ако на дадена площ бъде унищожена растителната покривка образуваните

ландшафти са антропогенна модификация на потенциалните. В тях природните

компоненти - скалната основа, релефът, почвената покривка и хидро-

климатичните условия са сходни, но горите са заменени с пасища. Възможни са

и по-значителни промени. Тези, формирани при съчетанитето на природните

фактори и модифицирани от човешката дейност се наричат съвременни. Картите

на съвременните ландшафти отразяват реалното разположение на природните и

природно-антропогенните комплекси за дадена територия и имат голямо

приложно значение. До сега не е изготвена ландшафтна карта на съвременните

ландшафти за територията на цяла Рила планина.
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Геоинформационните технологии в последните години се наложиха като

универсален инструмент за осигуряване, съхранение, обработка и моделиране на

пространствени данни. Неизбежно те станаха важно средство при ландшафтните

изследвания и създаването на ландшафтни карти. Особено ценна информация се

получава при използването на дистанционни методи. С тяхна помощ е възможно

да се направи ландшафтно картографиране с такава детайлност, която е

непосилна при приложението само на теренни и други традиционни методи за

изследване на ландшафта. Освен това архивните аероснимки, заснети преди

няколко десетилетия, дават възможност да се „върне времето назад“ и да се

картографира състоянието на ландшафтите в миналото.

За първи път дистанционни методи са използвани в района на Рила в края на

70-те години на ХХ в. от смесен българо-съветски екип (Кравцова и др., 1979).

Чрез сканерни самолетни изображения е направено картографиране на земното

покритие в няколко полоси в периферията на планината. От 90-те години на ХХ

в. на цялата територия на България, включително Рила планина, периодично се

изготвя карта на земното покритие, която е част от паневропейския проект

CORINE. Земното покритие се картографира със стандартизирана номенклатура

на класовете земно покритие, която на трето ниво съдържа общо 44 класа.

Информацията за земното покритие е извличана от сателитни изображения. Тъй

като земното покритие на практика отразява типа земеползване тази информация

може да бъде полезна и за картографирането на съвременните ландшафти.

Същевременно обаче трябва да се прави ясна разлика между земно покритие,

представляващо моментното състояние на повърхността и съвременен

ландшафт. Ландшафтът е система от природните компоненти, формирана от

природните фактори и трансформирана от човешката дейност.

Обект на изследване е територията на Рила планина, заедно с подножните ѝ

части в околните котловини. Основната цел на настоящата работа е изучаването

на съвременните ландшафти в Рила планина чрез създаване на карта, отразяваща

не само природните закономерности при формирането на ландшафтите, но и

съвременната им антропогенна трансформация. Най-подходящи инструменти

при изпълнението на тази цел са дистанционните методи и географските

информационни системи (ГИС). Като динамична система ландшафтът се изменя

във времето. Второстепенна цел е изследване на многогодишната динамика на

съвременните ландшафти, предизвикана както от природните фактори на

ландшафтна диференциация, така и от човешката дейност.

За постигане на определените цели са поставени следните задачи:

 Анализ на главните фактори за ландшафтна диференциация и извеждане

на основните закономерности при тяхното проявление и териториален

обхват.
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 Създаване на ГИС базиран модел, за изчисление и картографиране на

териториалното разпространение на климатични показатели, определящи

формирането на височинно разположени ландшафтни пояси в Рила.

Моделът е необходимо да отразява различията между склоновете със

северно изложение и склоновете с южно изложение.

 Дефиниране на прагови стойности на подходящи климатични показатели

за определяне на границите между типовете и подтиповете ландшафти.

 На базата на съществуващите разработки, създаване на нова ландшафтна

класификация, която едновременно да отразява, както основните зонални

закономерности на разпространение при ландшафтите от по-висш ранг

заедно с азоналните особености при по-ниските нива на йерархия, а така

също и степента на антропогенна трансформация на потенциалните

ландшафти.

 Характеристика и анализ на антропогенните трансформации на

ландшафтите и разработване на методика за извличане на информация за

степента на антропогенизация от слоевете с „Корине земно покритие“.

 Набавяне на богата геопространствена информация за изследвания район.

Включително георефериране на сканирани топографски и тематични

карти, обработка на самолетни снимки и разнообразни сателитни

изображения. Извършване на пространствени анализи в растерна и

векторна ГИС среда.

 Изграждане на гео-база данни за изследваната територия, съдържаща

слоеве с потенциалните и съвременни ландшафти, а също и

хидрографската и пътна мрежа в района, по-важни върхове, туристически

обекти и др.

 Изготвяне на карта на съвременните ландшафти в Рила планина в

М 1:100 000.

 Анализ на многогодишната динамика на ландшафтите в три ключови

участъка чрез интерпретация на архивни и съвременни снимки. Изготвяне

на детайлни ландшафтни карти за тях, отразяващи миналите състояния и

промените, които се наблюдават в съвременните ландшафти през

годините.

1. ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ, ГРАНИЦИ И КРАТКА

ХАРАКТЕРИСТИКА
Обект на изследване е Рила планина. Най-високият връх на планината —

Мусала̀, със своите 2925,2 m е и най-високият на Балканския полуостров и

Югоизточна Европа.

В обхвата на изследване, освен територията на Рила планина, са включени

части от околните котловини до протичащите в тях реки. Така например на
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североизток районът на изследване включва Долнобанската котловина до

течението на р. Марица, а на северозапад Дупнишката котловина до течението

на р. Джерман. На запад изследваната територия достига до коритото на

р. Струма и по този начин по-голямата част на Благоевградската котловина влиза

в района на изследване. На югоизток от Разложката котловина е включена

северната ѝ част с поречията на реките Белишка, Драглишка и Изток. В тези

граници районът на изследване има площ от 2898,8 km
2
и надвишава посочената

от Иванов (1966) и приета от други автори (Радучев, 1984, 1988) площ на Рила с

270 km
2
. Нарастването на изследваната територия за сметка на околните

котловини е причина и за разлика в средната надморска височина. Изчислена на

основата на цифров модел на релефа (DEM) с размер на клетката 50 m тя е

1393 m н.в. или с 94 m по-малка от установената от Иванов – 1487 m н.в.

С това разширение на обхвата на изследваната територия се увеличава

вертикалният диапазон на изследваната територия, като целта е да се обхване по-

пълно височинния ландшафтен спектър, който съществува в тази част на

България.

2 ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

За изследване на съвременните ландшафти в Рила планина е използван

комплекс от научни методи, базирани на теоретичните основи на науката за

ландшафта и на дистанционните методи за получаване на информация за

обектите на земната повърхност. В главата са изложени основните теоретични

постановки на двете научни направления от науките за Земята, които се явяват

като база на изследването. Представени научните направления в

ландшафтознанието. Представени са дефиниции за използваните на


[…]


region.

Thresholds of climate indicators are defined in order to determine the boundaries

between landscape types and subtypes in region of Rila Mountains. Latter the raster

layers are converted into vector layers. Final vector borders are corrected with

information of satellite images.

For systematization of landscapes a new classification of landscapes is developed. It

has four taxons and two subtaxons. The new landscape classification is based on

previous classifications, but it is more flexible and easy to use. At higher taxonomic

ranks the factors for landscape differentiation are zonal (climate, vegetation type)

while at lower ranks factors are azonal (relief, lithology). At the lowest taxonomic

rank factor of landscape differentiation is the depth and intensity of anthropogenic

transformation. A new 12 levels range of landscape anthropogenization is devised. The

larger number defines higher anthropogenization. For simple usage it is able to

generalize into 3 levels. First natural and seminatural landscapes, second – agro and
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aquatic landscapes with middle level of transformations and third – artificial

landscapes with higher level of transformation.

Methodology for determining the degree of landscape anthropogenization via

processing CORINE land cover GIS data is invented. According to methodology the

assessment must be done for each landscape zone separately. For this purpose the

layers of each landscape zone (in mountain areas they are usually as belts) are

intersected with CORINE land cover layer. The new vector layers are recoded

according to 12 levels range of landscape anthropogenization. The overlay operation

should be done separately because the same land cover type is possible to have

different origin depending on location. For example if a land cover with grass (3.2.1.)

is located in zone of alpine landscapes it is natural but if the same class is located in

zone of beech forests it was transformed in past by human activity.

A map in scale 1:100 000 with contemporary landscapes in Rila Mountains is

elaborated. A system of letters and numbers is applied for landscapes labeling. The

landscape zones are labeled in capital letters, azonal landscapes are labeled in

lowercase and the level of anthropogenic transformation is labeled in numbers

according to 12 levels range of landscape anthropogenization. The combination of

letters and number gives easy information about each mapped landscape.

To achieve the second aim, old and present-day aerial and satellite images are

processed, interpreted and the results are analyzed. Because processing and

interpretation are very time-consuming, research is done in three smaller key areas –

”Bogdaia”, “Maliovitsa” and ”Sedemte ezera”. In the first key area "Bogdaia" the

period is the longest – 50 years. It has area of 7 km
2
and covers two landscape areas

between 850 and 1822 m a.s.l. Aerophotographs of 1966, 1980, 1997 and a satellite

image of 2016 are processed and interpreted. A clear tendency to increase the area of

landscapes with natural forests is established for half a century. Aero photos of 1977,

1988 and satellite image of 2007 for "Malyovitsa" key are processed and interpreted.

The area is a little bit larger – and covers also two landscape zones but at higher

elevation – between 1620 and 2360 m a.s.l. There was similar trend of forest

landscapes restoration between 1977 and 1988 but this natural process is interrupted

by a big wild fire in 2000. The fire scar has an area of nearly 400 ha. The ”Sedemte

ezera” Key Area has the largest area (25 km
2
) and covers three landscape zones

between 1080 and 2460 m a.s.l. Aerial photos from 1988 and 2010 are processes and

interpreted. The period is shorter (22 years), but there is a slight tendency of raising

the elevation of timber line. At the same time, increasing anthropogenization related to

the development of tourism is established

A file geodatabase with all landscapes layers is designed and built –

“Rila_Landscapes.gdb”. It contains five feature datasets. First one is with landscapes

for the whole study area. The next three are with data for key areas at larger scale. The

fifth one has additional layers for map creating – rivers, roads, peaks, settlements,

tourist places and others. The geodatabase has also annotation layers with labels at

scale 1:100 000.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

БИЧ – близък инфрачервен/близка

инфрачервена

ВГС – Военно-географска служба

ВТС – Военно-топографска служба

ГИС – Географска информационна

система

ИХМ – Институт по хидрология и

метеорология

ИЧ – инфрачервен/инфрачервена

ИЯИЯЕ – Институт за ядрени

изследвания и ядрена енергетика

КУ – ключов участък

ЛОПС – ландшафтознание и опазване

на природната среда

МКФ – Многозонална космическа

фотокамера

НП – Национален парк

ПАВЕЦ – Помпено-акумулираща

водноелектрическа централа

ПП – Природен парк

ПРС – пространствена разделителна

способност

ПТК – природно-териториален

комплекс

ПУ – план за управление

РРС – Радиометрична разделителна

способност

СД – събирателна деривация

СРС – Спектрална разделителна

способност

УВ – ултравиолетова

ФАО – Food and Agriculture

Organization/Организацията по

прехрана и земеделие

ЦПШ – Централна планинска школа

ASTER – Advanced Spaceborne

Thermal Emission and Reflection

Radiometer

B.P. – Before Present/преди

настоящето; за референтна година се

използва 1950 г.

CLC – CORINE Land Cover/Корине

земно покритие

CORINE – Coordination of Information

on the Environment/координация за

околната среда

DEM – Digital Elevation Model/цифров

модел на релефа

EOS - Earth Observing System

ERTS – Earth Resources Technology

Satellite

ETM – Enhanced Thematic Mapper

GPS – Global Positioning System/

Глобална система за позициониране

LGM – Last Glacial

Maximum/последен глациален

максимум

MODIS – Moderate Resolution Imaging

Spectroradiomete

MSS – Multi Spectral Scanner

NBR – Normalized Burn Ratio

NDVI – Normalized difference

vegetation index

NIR – Near Infra-Red/ близък

инфрачервен

OLI – Operational Land Imager

RGB – Red Green Blue/червен зелен

син

RPC – Rational Polynomial Coefficients

RTK – Real-time Kinetic

SWIR – Short-wavelength

infrared/късовълнов инфрачервен

TIRS – Thermal Infrared Sensor

TM – Thematic mapper

UTM – Universal Transverse Mercator