СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Георги Железов

Национален институт по геофизика, геодезия и география – БАН

Департамент “География”

Секция “Физическа география”

Относно: Процедура по защита на дисертация на тема “Картографиране и анализ на съвременните ландшафти в Рила планина чрез ГИС и дистанционни методи” за придобиване на образователната и научна степен „Доктор” от Александър Георгиев Гиков в научно направление 4.4 Науки за Земята, научна специалност: Дистанционни изследвания на Земята и планетите (код 01.04.12).

Представеният дисертационен труд е в обем от 149 страници, включващи 52 фигури и 17 таблици. Използваната литература обхваща 266 заглавия (210 на кирилица и 56 на латиница) и 2 интернет източника. Дисертацията се състои от увод, седем глави, заключение, приноси, списък на използваната литература и абстракт.

В уводната част са разгледани обекта, целта и задачите на изследването, които са в съответствие с поставената тема на дисертацията. Докторантът си поставя амбициозна цел, която трябва да реализира чрез решаване на поставените девет задачи. Възможно е било да се акцентира в по-голяма степен върху актуалността на изследвания проблем и приложението на ГИС и дистанционните методи. В работа не е формулиран предмет на изследването, което е забележим пропуск. В тази част е представена кратка информация за създадените ландшафтни карти и проведените изследвания с приложение на дистанционните методи в Рила, което е по-удачно да се разгледа в главата Преглед на досегашни изследвания.

Първа глава на дисертацията представя обекта на изследване, границите и кратка характеристика. По-добре е било текстът на тази глава да бъде обединен с уводната част като по този начин би се постигнало и облекчаване на структурата на разработката.

Втора глава на дисертацията разглежда теоретичните основи на изследването в две направления – теоретичните основи на ландшафтните

изследвания и теоретични основи на дистанционните методи като по този начин са обхванати двата основни аспекта на изследване.

Трета глава е фокусирана върху прегледа на досегашните изследвания по отношение на отделните природни компоненти и ландшафтното разнообразие. Възможно е било тази глава да се обедини с втора глава, тъй като има определена степен на обвързаност с теоретичните постановки в изследването.

Четвърта глава разглежда ландшафтната диференциация. Възприета е класификационна система с четири основни таксономични нива и две субтаксона – подтип и подвид. Докторантът добре интерпретира влиянието на естествените условия и степенна на антропогенна трансформация при разработването на ландшафтната класификация и диференциация. Включването на детайлен анализ за влиянието на човешката дейност (групиран в 12 категории) е важен компонент в цялостното изследване и има определено приносен характер.

Петта глава разглежда методологията на изследването. Приложени са комплекс от методи от различни дисциплини поради интердисциплинарния характер на работа. Те са свързани с определянето на ландшафтните пояси по отношение на височинната зоналност, определяне на степента на антропогенизация, дистанционния мониторинг на многогодишната динамика и структурата на геобазата данни. Посредством възможностите на ГИС е разработен климатичен модел, отразяващ спецификата на условията в южните и северните склонове на Рила планина. Разработена геобаза данни, съдържаща пет векторни набора от данни е важен резултат от изследването и може да има ценно практическо приложение.

Шеста глава представя характеристиката на типовете ландшафтите в Рила и заедно със следващата седма глава са същинската част на дисертационния труд. Изследвани са четирите основни типа ландшафти – студени хумидни ландшафти, хладни хумидни ландшафти, умерени хумидни и семихумидни ландшафти и топли семихумидни ландшафти. Тук проличава сериозни опит, които докторантът е натрупал при развитието и реализирането на серия от ландшафтни изследвания.

Седма глава характеризира развитието и многогодишната динамика на ландшафтните. Анализът в главата е развит две част – 1. Формиране и анализ на ландшафтните в Рила и 2. Многогодишна динамика на съвременните ландшафти в Рила. С възможностите на архивни и

съвременни аерофотоснимки и сателитни изображения е направен анализ на динамиката на ландшафтите в Рила планина на три ключови участъка – Богдая, Мальовица и Седемте рилски езера. Създадени са серия от карти на ландшафтите на ключовите участъци за различните разглеждани периоди.

Втората част на главата разглежда причините за съвременните трансформации на ландшафтите – пирогенно въздействие, добив на дървесина и лавини. Постигнатите резултати имат приносен характер и могат послужат за оптимизиране на управлението и опазването на ландшафтното разнообразие в НП „Рила”.

Заклучението и изведените пет приноса представят систематизирано постигнатите основни резултати в дисертационния труд.

Авторефератът съответства на структурата и балансирано представя тематиката на дисертацията. Докторантът има четири публикации по темата на дисертационния труд две, от които самостоятелни.

Въз основа на направения анализ на дисертационния труд „Картографиране и анализ на съвременните ландшафти в Рила планина чрез ГИС и дистанционни методи” и предоставената документация по процедурата и въпреки направените бележки мога да дам положително становище за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на Александър Гиков по научно направление 4.4 Науки за Земята, научна специалност: Дистанционни изследвания на Земята и планетите (код 01.04.12).

22.04.2019 г.

ГЖ

Доц. д-р Георги Железов